АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/•? июня 2024 г. № 199

р.н. Таврическое

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных
сооружений гражданской обороны на территории Таврического

муниципального района Омской области и поддержанию
их в состоянии постоянной готовности к использованию

В соответствии с Федеральными законами от 12.02Л998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309
«О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» (далее
-  Порядок), распоряжением Губернатора Омской области от 09.06.2021
№ 68-рп «О мерах по созданию, сохранению существующих объектов
гражданской обороны на территории Омской области и поддержанию их в
состоянии постоянной готовности к использованию», в целях сохранения
соответствующих защитных сооружений гражданской обороны (далее -  ЗС
ГО) на территории Таврического муниципального района Омской области
(далее -  Таврический муниципальный район) и поддержания их в состоянии
постоянной готовности к использованию, руководствуясь Уставом
Таврического муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Сектору по мобилизационной подготовке и защите населения от
чрезвычайных ситуаций Администрации Таврического муниципального
района:

1.1 Обеспечить на территории Таврического муниципального района
реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 9 Порядка,
представление ежегодно, до 1 ноября, информации о реализации данных
мероприятиях в Министерство региональной безопасности Омской области;

1.2. Определить общую потребность в защитных сооружениях
гражданской обороны в соответствии требованиями норм по укрытию
установленных категорий населения;

2

1.3. Организовать учет существующих подвальных и других
заглубленных помещений (подземного пространства) для укрытия населения
в особый период;

1.4. Вести учет существующих ЗС ГО;
1.5. Обеспечить подготовку (переработку) паспортов, состоящих на

учете ЗС ГО, с копиями их поэтажных планов и экспликациями помещений в
соответствии с действующим законодательством;

1.6. Принимать меры по подготовке документации для снятия с учета в
установленном порядке ЗС ГО.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений, находящихся на территории Таврического муниципального
района, независимо от форм их собственности и ведомственной
принадлежности:

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом
10 Порядка и представление ежегодно, до 1 октября, информации о
реализации данных мероприятий в сектор по мобилизационной подготовке и
защите населения от чрезвычайных ситуаций Администрации Таврического
муниципального района;

2.2 Руководствоваться требованиями Приказов МЧС России от
15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005
№ 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных
сооружений гражданской обороны в мирное время»,Приказом Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 21.12.2022 №
1101/пр «Об утверждении СП 88.13330.2022 «СНиП П-11-77 «Защитные
сооружения гражданской обороны» в целях рационального использования,
содержания, эксплуатации и определения технического состояния ЗС ГО.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений
Таврического муниципального района оказать содействие сектору по
мобилизационной подготовке и защите населения от чрезвычайных ситуаций
Администрации Таврического муниципального района в выполнении
мероприятий предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации
Таврического муниципального района от 28.05.2019 № 228 «О мерах по
сохранению и рациональному использованию защитных сооружений
гражданской обороны, расположенных на территории Таврического
муниципального района Омской области».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Главы Таврического муниципального района

Первый заместитель
Главы муниципального района А.Ю. Максимов